VE RLU STFAKTO R-M ESS B RU CKE
für Kondensatoren und lsoliermalerialien
Verlustfoktormeßbrücke VKB mit Zusolzgerölen :
I Großes Flüssigkeitsmeßgeföß KMFG 4 Sch utzring konde n sotor KMT
2 Drohtmeßzusolz KMD
3 VKB-Zusotzgeröt
Gesamtmeßbereich des Verlustfaktors (tan ö)
mit VKB-Zusatzgerät

Abmessungen
Gewicht
Bestellbezeichnung
üo I-o
VKB-Zusotzgercit BN 35 208
Schutzringkondensotor KMT BN 571I
Flüssis keitsmeßgefdß KMF BN 5721l3
Ansch luß on die Meßbrücke.
Abmessungen über olles
Beslellbezeichnung
. HF-Buchse 4/13, u mrüstborr)
. moximol 40V bei einem Innenwiderstond der
Sponnungsquellen von :' 600 Q
. mox. 250 V
. >2 ka
. 2ka
. I kO
. H F-Buchse 4/13, umrüstborr)
. mox. 100 V
. 2 HF-Kobel mit HF-Stecker 4/13
. HF-Buchse 4/13, um rüstborr)
. 470 t271 x 261 mm (R&S-Normkosten Größe 46)
. 15 ks
. ) Verlustfoktormeßbrücke VKB 8N3520
Aizeiscve6iörker UBM
Großes Flüssigkeitsmeßgefciß KMFG BN 5222
Drohtmeßzusolz KMD 5731
et.
t!
VKB-Zusotzgeröt
Der Verlustwinkel vieler Sloffe isl frequenzobhöngig und konn stork onsteigen. Zum Messen derortiger
tsolierstoffe verwendel mqn den VKB-Zusotz. Er erweilerl den Verluslfoklormeßbereich bis zu Werlen von
tonö.., l. Die Bedienungsweise der Verlu stfq kto rmeßb rü cke VKB mit dem Zusolzgercil ergibt sich ohne
Schwierigkeit ous der ouf dem Zusotzgercil ongegebenen Formel und der Beschriftung
HF-Stecker 4/,]3
225 x 125 x I l5 mm
(R&S-Normkcisten Größe 1 4)
) VKB-Zusotzgeröt BN 35 208
Verlusl{oklorwerle über 1,0 sind meßbor, wenn slolt des Zusolz-
geröles ein größerer Stufenkondensolor, z. B. KGM, verwendel wiro.
') D eser Anschluß lößi slch vom Benurzer durch Einschro!bei von UmrÜslsölzen
bzw. Umrüsleinsdrzen eicht ouf vlele ondere Syneme umsle en, siehe Doienb otl 902l00.
Als trogendes Gerüst für die Plotten des Kondensotors dient ein Leichtmetoll-Gußgehöuse. Die unlere der
geschliifenen Stohlplqtten des Kondensotors ist mit einem Schutzring versehen und fest monliert. Die obere
[onn über eine Schroubenspindel mit Mikrometer porollel verschoben werden. Die Spindel ist so kröftig
ousge{ührt, doß Prüffolien gegebenenfolls unler slorken Druck geselzt werden können. Die lsolierung be-
VERLUSTFAKTOR-M ESSBRUCKE VKB
Emplohlene Ergünzungen (Fortsetzung)
Schutzringkondensqtor KMT
steht ousschließlich ous keromischem lsolierstof{ KER 221 DIN 40685.
Durchmesser der geschützlen Elektrode .
Einstellbereich des Elektrodenqbsronoes .
E instellgenou igkeit durch Mikromeler .
Ansch lüsse
Bestellbezeichnung
. 80,3 mm
. 0...]0 mm
. 0,0] mm
. HF-Buchsen 4/13
. ) Schutzring konden-
sotor KMT BN 5Zl I
Flüssigkeitsmeßgefäß KMF
Dos Meßgeföß ist noch dem Schutzringprinzip gebout. ln dem ous rost- und söurebeslcindigem Stohl ge-
fertigten Gehöuse sind die einzelnen Elektroden durch Teflonteile gegeneinonder isoliert. Nenntempero-
lurbereich 40' bis +200"C. Anschluß für D u rch{lußthe rmostole n vorhonden.
Fossungsver mögen
Meßkopozitöt (leer) .
Abstond zwischen geschülzler Elektrode
und Gegeneleltrode
Ansch lüsse
Bestellbezeichnung
40 cm3
35 pF